(Livres) no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), 33000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 
Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 05000:­ 
DEPART DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - Fonte: 000 - Recursos Ordinários 
(Livres) no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), 400000:- DESPESAS DE CAPITAL - 
Fonte: - 000 - Recursos Ordinários (Livres) no valor de R$ 75.100,00 (setenta e cinco mil e cem 
reais), 05000:- DEP DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - Fonte: 000 - no valor 
de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), cujo total é de R$ 98.300,00 (noventa e oito 
mil e trezentos reais)", conforme descrito no art. 1º, do anteprojeto de lei 042/2021. 

Conforme o disposto no artigo 1 º do presente anteprojeto de lei, esse pretende 
criar despesas não previstas anteriormente no orçamento. 

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos

[...]

na abertura deste crédito adicional especial serão provenientes do cancelamento/anulação da 
dotação oriunda da(s) seguinte(s) fonte(s): 05000:- DEPART DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS E RURAIS - Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) no valor de R$ 11.000,00 (onze 
mil reais), 05000 - DEPART DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - Fonte: 000 - 
Recursos Ordinários (Livres) no valor de R$ 47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos reais), 
cujo total de cancelamento de dotação é de RS 98.3000,00 (noventa e oito mil e trezento;_A 
reais), de modo que cumpre adequadamente os requisitos da Lei nº 4.320/1964. \-p. 

No que tange à urgência do presente anteprojeto de lei observa-se que não